
46772                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 682
PNRR - M1C1 - MISURA 1.4.2 “Miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali” – DGR n. 
902/2022. Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, ai 
sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per un importo complessivo di € 156.839,41, al fine 
di riprogrammare le risorse.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO

il documento istruttorio della Sezione Crescita digitale delle persone, del territorio e delle imprese concernente 
l’argomento in oggetto, condiviso con Responsabile per la Transizione Digitale, e la conseguente proposta 
dell’Assessore allo Sviluppo Economico ed alla Programmazione dei fondi di sviluppo e coesione ed europei;

PRESO ATTO:

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. n. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di autorizzare la variazione, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 al documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. 
n. 118/2011, così come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del presente atto, al fine di 
garantire l’attuazione del progetto PNRR MISURA 1.4.2 “Miglioramento dell’accessibilità dei servizi 
pubblici digitali”;

 2. di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 3. di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 10 comma 4 



                                                                                                                                46773Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 4. di confermare, in continuità con quanto stabilito con la DGR n. 108/2024, l’autorizzazione alla Sezione 
Economato e Provveditorato ad operare sui capitoli di entrata e di spesa, di cui alla sezione “Copertura 
finanziaria”, per l’attuazione dell’Intervento 2 del progetto PNRR MISURA 1.4.2 “Miglioramento 
dell’accessibilità dei servizi pubblici digitali” ed in particolare per l’affidamento della fornitura delle 
tecnologie assistive individuate di concerto con il RTD;

 5. di dare atto che le attività di cui sopra sono attuate in raccordo con il Responsabile per la Transizione 
al Digitale a garanzia dell’unitarietà della governance e della coerenza con le strategie ICT regionali, in 
attuazione della DGR n. 902/2022 e DGR n. 142/2023, così come modificata con DGR 1354/2023;

 6. di demandare alla Sezione Crescita Digitale per le persone, il territorio e le imprese, gli ulteriori atti per 
l’attuazione della presente deliberazione, ivi inclusa la notifica alle strutture regionali coinvolte;

 7. di pubblicare il presente provvedimento sul B.U.R.P. in versione integrale;

 8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - sotto sezione 
“Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



46774                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

MISURA 1.4.2 “Miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici 
digitali” – DGR n. 902/2022. Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 

2027, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011 
un importo complessivo di € 156.839,41, al fine di riprogrammare le risorse

la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

denominato “M.A.I.A. 2.0” e successive modifiche ed integrazioni;

la DGR n. 313 del 17/03/2025 che proroga l’incarico di direzione della Sezione Crescita 

Digitale (RTD), ai sensi dell’art.17 del D.Lgs. n.82/2005 ss.mm.ii.; 
14 marzo 2024, n. 282 ad oggetto “

–
soppressioni di strutture dirigenziali”, con cui la Giunta regionale ha disposto  l’istituzione 

il Regolamento UE n.679/2016 relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati” e che abroga 

la D.G.R. 15/09/2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità 
di genere, denominata “Agenda di Genere”;



                                                                                                                                46775Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

La D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 concernente “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturale”;

la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

regionale 2025)”;
la Legge Regionale 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

2027 della Regione Puglia”;
D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

luglio 2018 che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 

il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione 
Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241;
la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “
della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata all’Italia dal 

legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “

”, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n.101;
legge 31 maggio 2021, n.77 recante “

” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

– Misura 1.4.2: “Citizen inclusion 
Miglioramento dell'accessibilità dei servizi pubblici digitali” destina 80.000.000,00 di euro 



46776                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

trasformazione digitale e l’Agenzia per l’Italia digitale (AgID) hanno stipulato un accordo di 
collaborazione ai sensi dell’art. 5, comma 6, del decreto legislativo n. 50/201

– Miglioramento dell’accessibilità dei servizi 
pubblici digitali, nell’ambito dell’attuazione del PNRR, Missione 1, Componente 1, Asse 1;
l’AgID, in base al suddetto Accordo, è soggetto attuatore della citata Misura 1.4.2.;

attività di diffusione della cultura dell’accessibilità su scala nazionale mediante 

il finanziamento a ciascuna PA locale target ha l’obiettivo di:

per l’attuazione dell’intervento 

suddetto Accordo e condiviso il Piano Operativo dell’intervento con l’articolazione e la 

effettivamente sostenute per le attività svolte, l’importo di euro 920.000,00

con DGR n. 902 del 27/06/2022 è stato approvato l’Accordo di collaborazione tra Regione 
Puglia ed AgiD, con l’allegato Piano Operativo, e si è proceduto alla variazione di bilancio 



                                                                                                                                46777Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

in data 13/09/2022 è stato sottoscritto dalla Regione Puglia e dall’AgiD, l’Accordo di 

con la succitata DGR n. 902/2022 è stata affidata l’attuazione delle attività 

è stabilito che all’accertamento d’entrata e all’impegno di spesa, avrebbe provveduto il 
Dirigente della Sezione Trasformazione Digitale mediante l’adozione dei 
ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a 
rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011 e smi;
con DGR n. 142/2023, così come modificata con DGR 1354/2023, l’RTD regionale è stato 

il perfezionamento dell’ammissione a finanziamento, mentre è stata affidat

il Piano Operativo, allegato all’Accordo, prevede l’intervento 2 “Acquisto delle tecnologie 
assistive per i dipendenti con disabilità presenti nell’Amministrazione” con l’obiettivo di 

l’art 3 “Modalità operative” del succitato Piano Operativo, prevede per l’intervento 2 che, 

per l’attuazione 
dell’Intervento 2 

a seguito di analisi dell’RTD, 
dell’intervento e l’elenco d

necessari alla realizzazione dell’intervento 2

uto a perfezionare l’affidamento per la 
€ 162.173,12 

€ € 40.574,72 sul capitolo



46778                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

nel corso dell’e.f. 202 , a fronte delle risorse complessive di € 
sono state accertate e impegnate somme pari ad € 

nel corso dell’e.f. 2024, a fronte delle risorse complessive di € 
€ 

accertate ed impegnate somme per complessivi € 156.839,41,

l’Ag
, ha comunicato l’approvazione della 

€ 156.839,41
sezione “adempimenti contabili”

•
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

26/2025, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011, così come indicato nella 
sezione “Copertura finanziaria” del presente atto, al fine di garantire l’attuazione del 
progetto PNRR MISURA 1.4.2 “Miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici 
digitali”;

•

• di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 

Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della

•
l’autorizzazione alla Sezione Economato e Provveditorato ad operare sui capitoli di 
entrata e di spesa, di cui alla sezione “Copertura finanziaria”, per l’attuazione 



                                                                                                                                46779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

dell’Intervento 2 ed in particolare per l’acquisto del

• di dare atto che le attività di cui sopra sono attuate in raccordo con l’Ufficio del 
Responsabile per la Transizione al Digitale a garanzia dell’unitarietà della governance 

•
ulteriori atti per l’attuazione della presente deliberazione, ivi inclusa la notifica alle 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

dell’art.

nell’ambito Miglioramento dell’accessibilità dei 
” INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 

E CITTADINANZA DIGITALE”, come di seguito riportato:



46780                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

–

“Assegnazione delle risorse 

(PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione”. 
–

à̀

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 
l’Agenzia per l’Italia digitale 

–

–

All’accertamento d’entrata e all’impegno di sp

realizzazione dell’Intervento 2) mediante l’adozione dei rispettivi atti. 



                                                                                                                                46781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

nell’ambito dell 2: “Citizen inclusion 
dell'accessibilità dei servizi pubblici digitali” ai sensi dell’art. 4 ai sensi dell’art. 4, 

per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

n. 26/2025, ai sensi dell’art. 51 c. 2 del D.Lgs. n. 118/2011
sezione “Copertura finanziaria” del presente atto, al fine di garantire l’attuazione del 
progetto PNRR MISURA 1.4.2 “Miglioramento dell’accessibilità dei servizi pubblici 
digitali”;

di approvare l’allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento, di cui all’art. 

Bilancio e Ragioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della

l’autorizzazione alla
di cui alla sezione “ opertura finanziaria” per l’attuazione 

dell’Intervento 2 del progetto PNRR MISURA 1.4.2 “Miglioramento dell’accessibilità dei 
servizi pubblici digitali” ed in particolare per l'affidamento della fornitura 

la Transizione al Digitale a garanzia dell’unitarietà della governance e della coerenza 

ulteriori atti per l’attuazione della presente deliberazione, ivi inclusa la notifica alle 

sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo 
politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,



46782                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

“
”

Sezione “ ”: (

Dipartimento “ ”:

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Francesca Amelia Cavicchia
19.05.2025 09:03:13
GMT+02:00

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
19.05.2025 09:22:47
GMT+02:00

Cosimo
Elefante
19.05.2025
18:37:55
GMT+02:00

Gianna Elisa
Berlingerio
20.05.2025
07:28:58
GMT+01:00

Alessandro Delli Noci
20.05.2025 07:33:00
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 20/05/2025 19:59
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                46783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

…. -  ESERCIZIO 2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

Vito Bavaro
Regione Puglia
Dirigente
18.05.2025 22:11:16 GMT+02:00



46784                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
TRD DEL 2025 8 20.05.2025

PNRR - M1C1 - MISURA 1.4.2 #MIGLIORAMENTO DELL#ACCESSIBILITÀ DEI SERVIZI PUBBLICI DIGITALI# # DGR N.
902/2022. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L#ESERCIZIO FINANZIARIO 2025 E PLURIENNALE

2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 C. 2 DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II., PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI €
156.839,41, AL FINE DI RIPROGRAMMARE LE RISORSE.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 20/05/2025 19:59
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


